
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 11 (337) 

                                                                                                                                         09 июня 2023 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 ГРУШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  

 РЕШЕНИЕ  

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Грушевского сельского поселения за 2022 год 

 

Принято Собранием депутатов 

Грушевского сельского поселения 

 

 31 мая 2023 года 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 264.6 

Бюджетного Кодекса - 

 

Собрание депутатов Грушевского сельского поселения РЕШАЕТ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района за 2022 год по доходам в сумме 41 583,3 тыс. рублей, по расходам в сумме 

42 480,4 тыс. рублей с размером превышения произведенных расходов над полученными 

доходами в сумме 897,1 тыс. рублей. 

1). Утвердить исполнение: 

по доходам бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района по кодам 

классификации доходов бюджетов за 2022 год - в следующей редакции: 

 
Доходы бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района по кодам 

классификации доходов бюджетов за 2022 год 

 

 
(тыс. рублей) 

Код  Наименование показателя 

Кассовое 

исполнение 

2022 г. 

1 2 3 

182 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫ ДОХОДЫ 35 953,5 

182 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 17 092,7 

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 17 092,7 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

3 

182 1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации, а также доходов от долевого участия в 

организации, полученных в виде дивидендов. 

16 480,6 

182 1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

0,5 

182 1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии 

со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

59,7 

182 1 01 02080 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы 

налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за исключением 

налога на доходы физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, а также 

налога на доходы физических лиц в отношении 

доходов от долевого участия в организации, 

полученных  в виде дивидендов 

551,9 

182 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 155,1 

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1 155,1 

182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1 155,1 

182 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 17 705,7 

182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 465,6 

182 1 06 01030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений 

465,6  

182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 17 240,1 

182 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 11 364,2 

182 1 06 06033 10 0000 110 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

11 364,2 

182 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 5 875,9 

182 1 06 06043 10 0000 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

5 875,9 

http://base.garant.ru/10900200/547f2ff61c70801cbfccfc47eae5ced7/#block_227
http://base.garant.ru/10900200/547f2ff61c70801cbfccfc47eae5ced7/#block_227
http://base.garant.ru/10900200/db7e2a5b27b24b21243595c9750b1ffd/#block_22701
http://base.garant.ru/10900200/e105bca11c9907fc3c0b2c78485b46b1/#block_228


4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

802 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫ ДОХОДЫ 23,6 

802 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 23,6 

802 1 16 02020 02 0000 140 

Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

нарушение муниципальных правовых актов 

23,6 

951 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫ ДОХОДЫ 364,6 

951 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 8,2 

951 1 08 04000 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий (за исключением действий, 

совершаемых консульскими учреждениями 

Российской Федерации) 

8,2 

951 1 08 04020 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации 

на совершение нотариальных действий 

8,2 

951 1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

353,1 

951 1 11 05000 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального имущества (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

353,1 

951 1 11 05030 00 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

государственной власти, органов местного 

самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами и 

созданных ими учреждений (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений) 

87,7 

951 1 11 05035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

управления сельских поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

87,7 

951 1 11 05070 00 0000 120 

Доходы от сдачи  в аренду  имущества 

составляющего государственную (муниципальную) 

казну (за исключением земельных участков) 

265,4 

951 1 11 05075 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну сельских поселений(за 

исключением земельных участков) 

265,4 

951  113 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
3,3 

951 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 3,3 

951 1 13 02060 00 0000 130 
Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
3,3 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

5 

имущества 

951 1 13 02065 10 0000 130 

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества сельских поселений 

3,3 

 951 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 5 241,6 

951 2 02 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

5 241,6 

951 2 02 10000 00 0000 150 
Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
1 623,9 

951 2 02 15001 00 0000 150 
Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
1 623,9 

951 2 02 15001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 

1 565,7 

951 2 02 15002 00 0000 150 
Дотации бюджетам на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 
58,2 

951 2 02 15002 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

58,2 

2 02 20000 00 0000 150 
Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 
120,5 

2 02 25519 00 0000 150 
Субсидии бюджетам на поддержку отрасли 

культуры 
120,5 

2 02 25519 10 0000 150 
Субсидии бюджетам сельских поселений на 

поддержку отрасли культуры 
120,5 

 951 2 02 30000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
255,6 

951 2 02 30024 00 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 

0,2 

951 2 02 30024 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

0,2 

 951 2 02 35118 00 0000 150 

Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

255,4 

951 2 02 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

255,4 

951 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 3 241,6 

951 2 02 40014 00 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

3 241,6 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

951 2 02 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

3 241,6 

 ВСЕГО ДОХОДОВ 41 583,3 

 

 

2). по расходам бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района по 

ведомственной структуре расходов бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского 

района за 2022 год – в следующей редакции: 

 

Расходы бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района 

 по ведомственной структуре расходов бюджета Грушевского 

сельского поселения Аксайского района за 2022 год 

Наименование Вед РЗ ПР ЦСР ВР 

Кассовое 

исполнение 

2022 г.  

Администрация Грушевского сельского 

поселения 
951 

        
42 480,4 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

органа местного самоуправления муниципального 

образования "Грушевское сельское поселение" в 

рамках обеспечения деятельности органа местного 

самоуправления муниципального образования 

"Грушевское сельское поселение" (Расходы на 

выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

951 01 04 
89 1 00 

00110 
120 9 976,4 

Расходы на обеспечение деятельности органа 

местного самоуправления муниципального 

образования "Грушевское сельское поселение" в 

рамках обеспечения деятельности органа местного 

самоуправления муниципального образования 

"Грушевское сельское поселение"  (Иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

951 01 04 
89 1 00 

00190 
240 1 159,8 

Расходы на обеспечение деятельности органа 

местного самоуправления муниципального 

образования "Грушевское сельское поселение" в 

рамках обеспечения деятельности органа местного 

самоуправления муниципального образования 

"Грушевское сельское поселение" (Уплата налогов, 

сборов и иных платежей) 

951 01 04 
89 1 00 

00190 
850 54 ,3 

Мероприятия по созданию и развитию 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры, защиты информации в рамках 

подпрограммы "Развитие информационных 

технологий" муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения "Развитие и 

использование  информационных и 

телекоммуникационных технологий" (Иные 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

951 01 04 
08 1 00 

24010 
240 755,3 

Расходы на осуществление  полномочий  по 

определению перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях, 

предусмотренных статьями 2.2, 2.4, 2.7, 2.9, 3.2, 4.1, 

951 01 04 
99 9 00 

72390 
240 0,2 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

7 

4.4, 5.1, 5.2, 6.2, 6.3, 6.4, 7.1, 7.2, 7.3 (в части 

нарушения установленных нормативными 

правовыми актами органов местного 

самоуправления правил организации пассажирских 

перевозок автомобильным транспортом), 8.1-8.3, 

частью 2 статьи 9.1, статьей 9.3 Областного закона 

от 25 октября 2002 года № 273-ЗС «Об 

административных правонарушениях» в рамках 

непрограммных расходов органа местного 

самоуправления  муниципального образования 

"Грушевское сельское поселение" (Прочая закупка 

товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

Реализация направления расходов в рамках 

непрограммных расходов органа муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» 

(Иные межбюджетные трансферты) 

951 01 06 
99 9 00 

99990 
540 81,5 

Мероприятия по подготовке и приватизации 

муниципального имущества в рамках 

подпрограммы «Техническая инвентаризация и 

оформление кадастровых паспортов на бесхозяйное 

и находящееся в собственности имущество» 

муниципальной программы Грушевского сельского 

поселения  «Управление и распоряжение 

муниципальным имуществом в муниципальном 

образовании "Грушевское сельское поселение" 

(Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 

951 01 13 
07 1 00 

24120 
240 51,0 

Мероприятия по подготовке и постановки 

земельных участков на кадастровый учет  в рамках 

подпрограммы «Межевание земельных участков и 

постановка их на кадастровый учет» 

муниципальной программы "Управление и 

распоряжение муниципальным имуществом в 

муниципальном образовании "Грушевское сельское 

поселение" (Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государст-венных 

(муниципальных) нужд) 

951 01 13 
07 1 00 

24130 
240 15,0 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога в рамках подпрограммы «Учет 

имущества» муниципальной программы 

"Управление и распоряжение муниципальным 

имуществом в муниципальном образовании 

"Грушевское сельское поселение" (Уплата налогов, 

сборов и иных платежей) 

951 01 13 
07 2 00 

24027 
850 350,0 

Мероприятия по снижению уровня коррупционных 

проявлений на территории Грушевского сельского 

поселения и обеспечению антитеррористической 

защищенности населения в рамках подпрограммы 

«Противодействие терроризму, экстремизму, 

коррупции, злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту» муниципальной программы 

«Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» (Иные закупки 

товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 

951 01 13 
11 1 00 

24270 
240 3,9 

Мероприятия по  обеспечению контроля 

общественного порядка на территории 

Грушевского сельского поселения    в рамках 

подпрограммы «Укрепление общественного 

порядка в Грушевском сельском поселении» 

муниципальной программы «Обеспечение 

951 01 13 
11 1 00 

24280 
240 76,7 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

общественного порядка и противодействие 

преступности» (Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 

Мероприятия по обеспечению защищенности 

окружающей среды от негативного воздействия в 

рамках подпрограммы «Охрана окружающей 

среды» муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное 

природопользование в Грушевском сельском 

поселении» " (Иные закупки товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 

951 01 13 
12 1 00 

24030 
240 403,2 

Реализация направления расходов в рамках 

непрограммных расходов органа муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» 

(Иные закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

951 01 13 
99 9 00 

99990 
240 726,7 

Реализация направления расходов в рамках 

непрограммных расходов органа муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» 

(Уплата налогов, сборов и иных платежей) 

951 01 13 
99 9 00 

99990 
850 40,0 

Расходы на осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты в рамках непрограммных расходов 

органов местного самоуправления муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» 

(Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

951 02 03 
99 9 00 

51180 
120 255,4 

Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности в рамках подпрограммы 

«Обеспечение  пожарной безопасности» 

муниципальной программы Грушевского сельского 

поселения "Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных 

объектах" (Иные закупки товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 

951 03 10 
01 2 00 

24220 
240 99,8 

Расходы на содержание и ремонт 

внутрипоселковых автомобильных дорог общего 

пользования и искусственных сооружений на них в 

рамках подпрограммы "Содержание 

внутрипоселковых  дорог, тротуаров и повышение 

безопасности дорожного движения на территории 

Грушевского сельского поселения" муниципальной 

программы Грушевского сельского поселения 

"Развитие сети  автомобильных дорог общего 

пользования Грушевского сельского поселения" 

(Иные закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

951 04 09 
04 1 00 

24140 
240 2 720,8 

Расходы на содержание и ремонт 

внутрипоселковых автомобильных дорог общего 

пользования и искусственных сооружений на них в 

рамках подпрограммы "Содержание 

внутрипоселковых автомобильных дорог" 

муниципальной программы Грушевского сельского 

поселения "Развитие сети внутрипоселковых 

автомобильных дорог Грушевского сельского 

поселения" (Иные закупки товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 

951 04 09 
04 1 00 

24150 
240 4 103,5 

Реализация направления расходов в рамках 

непрограммных расходов органа муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» 

(Расходы на выплаты персоналу государственных 

951 04 12 
99 9 00 

99990 
120 50,0 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

9 

(муниципальных) органов) 

Расходы на содержание и ремонт коммунального 

хозяйства в рамках подпрограммы «Содержание 

коммунального хозяйства Грушевского сельского 

поселения» муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения «Модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры» (Иные 

закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

951 05 02 
10 1 00 

24230 
240 329,1 

Расходы на содержание и ремонт коммунального 

хозяйства в рамках подпрограммы «Содержание 

коммунального хозяйства Грушевского сельского 

поселения» муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения «Модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры» (Уплата 

налогов, сборов и иных платежей) 

951 05 02 
10 1 00 

24240 
850 5,7 

Расходы на создание и содержание мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории Грушевского сельского 

поселения » (Иные закупки товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 

951 05 02 
10 1 00 

24260 
240 218,1 

Реализация направления расходов в рамках 

непрограммных расходов органа муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» 

(Иные закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

951 05 02 
99 9 00 

99990 
240 252,7 

Мероприятия по содержанию и восстановлению 

сетей уличного освещения на территории 

поселения в рамках подпрограммы «Комплексное 

благоустройство территории Грушевского 

сельского поселения»  муниципальной программы  

Грушевского сельского поселения 

"Благоустройство территории Грушевского 

сельского поселения" (Иные закупки товаров, работ 

и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 

951 05 03 
03 1 00 

24040 
240 3 171,4 

Мероприятия по содержанию зелёных насаждений 

на территории поселения в рамках подпрограммы 

«Комплексное благоустройство территории 

поселения» муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения 

"Благоустройство территории Грушевского 

сельского поселения" (Иные закупки товаров, работ 

и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 

951 05 03 
03 1 00 

24050 
240 2 403,1 

Мероприятия по прочему благоустройству 

территории поселения в рамках подпрограммы 

«Комплексное благоустройство территории 

поселения» муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения 

"Благоустройство территории Грушевского 

сельского поселения" (Иные закупки товаров, работ 

и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 

951 05 03 
03 1 00 

24060 
240 2 196,4 

Совершенствование правовой и методической 

основы муниципальной службы в рамках 

подпрограммы «Развитие муниципального 

управления и муниципальной службы» 

муниципальной программы Грушевского сельского 

поселения  «Муниципальная политика» (Иные 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

951 07 05 
06 1 00 

24010 
240 7,7 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расходы по обеспечению деятельности (оказания 

услуг) муниципальными учреждениями культуры 

Грушевского сельского поселения в рамках 

подпрограммы «Развитие культурно-досуговой 

деятельности" муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения  «Развитие 

культуры» (Субсидии бюджетным учреждениям) 

951 08 01 
02 1 00 

00590 
610 12 226,0 

Расходы на государственную поддержку отрасли 

культуры в рамках  подпрограммы «Развитие 

муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Грушевский СДК» муниципальной 

программы Грушевского сельского поселения  

«Развитие культуры» (Субсидии бюджетным 

учреждениям) 

951 08 01 
02 1 А2 

55190 
610 123,8 

Расходы на текущий ремонт памятников в рамках 

подпрограммы «Содержание и ремонт памятников 

и могил на территории Грушевского сельского 

поселения» муниципальной программы «Развитие 

культуры» (Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

951 08 04 
02 3 00 

24390 
240 336,2 

Расходы по организации и проведению 

независимой оценки качества оказания услуг в 

сфере культуры  в рамках непрограммных расходов 

муниципального образования «Грушевское 

сельское поселение»  (Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

 08 04 
99 9 00 

90270 
240 12,0 

Реализация направления расходов в рамках 

непрограммных расходов органа муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» 

(Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам) 

951 10 01 
99 9 00 

99990 
310 166,7 

Мероприятия в области физической культуры и 

спорта в рамках подпрограммы «Развитие 

физической культуры и спорта на территории 

поселения» муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения «Развитие 

физкультурно-оздоровительной работы и 

спортивных мероприятий Грушевского сельского 

поселения» (Иные закупки товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 

951 11 02 
05 1 00 

24090 
240 108,0 

Всего:           42 480,4 

 

3). по расходам бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2022 год - в следующей 

редакции:  

Расходы бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов за 2022 год 

Наименование РЗ ПР 

Кассовое 

исполнении 

за 2022 г. 

Общегосударственные вопросы 01   13 694,0 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

01 04 11 946,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 
01 06 81,5 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1 666,5 

Национальная оборона 02   255,4 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 255,4 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
03   99,8 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 
03 10 99,8 

Национальная экономика 04   6 874,3 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 6 824,3 

Градостроительство и архитектура 04 12 50,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 
  

8 576,5 

Коммунальное хозяйство 05 02 805,6 

Благоустройство 05 03 7 770,9 

ОБРАЗОВАНИЕ 07  7,7 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 
07 05 7,7 

Культура, кинематография  08   12 698,0 

Культура 08 01 12 349,8 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 348,2 

Социальная политика  
10  166,7 

Пенсионное обеспечение 
10 01 166,7 

Физическая культура и спорт 11   108,0 

Массовый спорт 11 02 108,0 

Итого:     42 480,4 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4). по источникам финансирования дефицита бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района по кодам классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов за 2022 год - в следующей редакции: 

 

 

 Источники финансирования дефицита бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района по кодам классификации источников 

 финансирования дефицитов бюджетов за 2022 год 
 

  (тыс. руб.) 

   

 
Источники внутреннего финансирования дефицита  

бюджета поселения, всего 
897,1 

951 01 00 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета 
897,1 

951 01 05 00 00 00 0000 000 
Увеличение  остатков  средств бюджетов 

-41 583,3 

951 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -41 583,3 

951 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

-41 583,3 

951 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений 
-41 583,3 

951 01 05 02 01 10 0000 510 
Уменьшение остатков средств бюджетов 

    42 480,4 

951 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов     42 480,4 

951 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 
    42 480,4 

951 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений  
    42 480,4 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

экономической политике, бюджету, финансам, налогам, муниципальной собственности 

Собрания депутатов Грушевского сельского поселения. 

 

 

 

 

Председатель Собрания 

депутатов - глава  

Грушевского сельского 

поселения                                        

 

Н.Е.Гордиенкова 

 
 

 

 

ст.Грушевская  

31 мая 2023 года 

№ 76 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

13 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

04.05. 2023  № 60 

  ст. Грушевская   

     

О комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в 

Грушевском сельском поселении  

 

            В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Областным законом от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в 

Ростовской области»,  

 

                                                ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать комиссию по координации работы по противодействию коррупции в 

Грушевском сельском поселении и утвердить ее состав согласно приложению 1. 

2. Утвердить Положение о комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Грушевском сельском поселении согласно приложению 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.         

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Грушевского сельского поселения Коновальцеву И.Г. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 

Постановление вносит 
Заместитель главы Администрации 

Коновальцева И.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 04.05.2023 № 60 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

ПО КООРДИНАЦИИ РАБОТЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ  

В ГРУШЕВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ   

 

 Онищенко Н.Л. - глава Администрации Грушевского 

сельского поселения, председатель 

комиссии                                                                 

 Коновальцева И.Г. - заместитель главы Администрации 

Грушевского сельского поселения - 

заместитель председателя комиссии  

 Соболева М.С. 

 

- старший инспектор Администрации 

Грушевского сельского поселения - 

секретарь комиссии  

 

Члены комиссии:  

 

  

  

 Бутенкова С.И. 

 

- начальник отдела экономики и финансов 

Администрации Грушевского сельского 

поселения 

 

 Селиванова Татьяна Ивановна  - начальник сектора по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства и 

пожарной безопасности Администрации 

Грушевского сельского поселения  

Аксайского района  

 Гордиенкова Наталья Евгеньевна  - Председатель Собрания депутатов 

Грушевского сельского поселения - Глава 

Грушевского сельского поселения 

 Барбаянова Наталья Евгеньевна - ведущий специалист Администрации 

Грушевского сельского поселения 

Аксайского района, заместитель 

председателя комиссии 

 Климакова Оксана Петровна - директор МБУК ГСП «Грушевский  

сельский дом культуры» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

15 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 04.05.2023 № 60 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по координации работы  

по противодействию коррупции в Грушевском сельском поселении 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Грушевском 

сельском поселении (далее - комиссия) создается в целях противодействия коррупции в 

Грушевском сельском поселении и является постоянным действующим координационным 

органом при главе Администрации Грушевского сельского поселения. 

 1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией  Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, 

Уставом  Ростовской области, областными законами, правовыми актами Губернатора 

Ростовской области и Правительства Ростовской области, Уставом муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» и муниципальными правовыми актами, а также 

настоящим Положением. 

 1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Управлением по 

противодействию коррупции при Губернаторе Ростовской области, с территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, государственными органами 

Ростовской области, органами местного самоуправления, общественными объединениями и 

организациями. 

 

2. Основные задачи комиссии 

 

 Основными задачами комиссии являются: 

 2.1. Обеспечение исполнения решений комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в Ростовской области и его президиума, управления по 

противодействию коррупции при Губернаторе Ростовской области в части рекомендаций 

(поручений) органам местного самоуправления и их руководителям. 

 2.2. Подготовка предложений о реализации государственной политики в сфере 

противодействия коррупции главе Администрации Грушевского сельского поселения. 

 2.3. Обеспечение координации деятельности Администрации Грушевского сельского 

поселения по реализации государственной политики в сфере противодействия коррупции. 

 2.4. Обеспечение согласованных действий Администрации Грушевского сельского 

поселения, а также ее взаимодействия с территориальными органами федеральных и 

областных государственных органов при реализации мер по противодействию коррупции в 

Грушевском сельском поселении. 

 2.5. Обеспечение взаимодействия Администрации Грушевского сельского поселения с 

гражданами, институтами гражданского общества, средствами массовой информации, 

научными организациями по вопросам противодействия коррупции в Грушевском сельском 

поселении. 

 2.6. Информирование общественности о проводимой Администрацией Грушевского 

сельского поселения работе по противодействию коррупции. 

 2.7. Участие в повышении правовой культуры граждан и антикоррупционной 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пропаганде. 

 

3. Полномочия комиссии 

 

  Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие 

полномочия: 

 3.1. Подготавливает предложения по совершенствованию нормативного правового 

регулирования в области противодействии коррупции главе Администрации Грушевского 

сельского поселения. 

 3.2. Разрабатывает меры по противодействию коррупции, а также по устранению причин 

и условий, порождающих коррупцию. 

 3.3. Разрабатывает рекомендации по организации антикоррупционного просвещения 

граждан в целях формирования нетерпимого отношения к коррупции и антикоррупционных 

стандартов поведения. 

 3.4. Организует: 

 подготовку проектов нормативных правовых актов Администрации Грушевского 

сельского поселения по вопросам противодействия коррупции; 

 разработку антикоррупционной программы (подпрограммы) Грушевского сельского 

поселения и планов мероприятий по противодействию коррупции Администрации 

Грушевского сельского поселения, а также контроль за их реализацией, в том числе путем 

мониторинга эффективности реализации мер по противодействию коррупции, 

предусмотренных данными программой (подпрограммой) и планами. 

 3.5. Рассматривает вопросы, в сфере противодействия коррупции. 

 3.6. Принимает меры по выявлению (в том числе на основании обращений граждан, 

сведений, распространяемых средствами массовой информации, протестов, представлений, 

предписаний федеральных государственных органов) причин и условий, порождающих 

коррупцию, создающих административные барьеры. 

 3.7. Оказывает содействие развитию общественного контроля за реализацией 

муниципальной антикоррупционной программы (подпрограммы) Грушевского сельского 

поселения, планов мероприятий по противодействию коррупции Администрации Грушевского 

сельского поселения. 

 3.8. Осуществляет антикоррупционный мониторинг. 

 3.9. Осуществляет подготовку ежегодного доклада о деятельности в области 

противодействия коррупции, обеспечивает его размещение на официальном сайте 

Администрации Грушевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет", опубликование в средствах массовой информации и направление в 

федеральные государственные органы (по их запросам). 

 

4. Порядок формирования комиссии 

 

  4.1. Положение о комиссии и персональный состав комиссии утверждаются 

постановлением Администрации Грушевского сельского поселения. 

 4.2. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, его заместителя, 

секретаря и членов комиссии. 

 4.3. Председателем комиссии по должности является глава Администрации 

Грушевского сельского поселения или лицо, временно исполняющее его обязанности. 

 4.4. В состав комиссии могут входить заместители главы Администрации Грушевского 

сельского поселения, руководители структурных подразделений и отраслевых 

(функциональных) органов Администрации Грушевского сельского поселения, руководители 

территориальных органов федеральных государственных органов, члены общественного 

совета при Администрации Грушевского сельского поселения, представители научных и 

образовательных организаций, представители общественных организаций, уставными 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

17 

задачами которых является участие в противодействии коррупции, а также представители 

средств массовой информации. 

 4.5. Передача полномочий члена комиссии другому лицу не допускается. 

 4.6. Участие в работе комиссии осуществляется на общественных началах. 

 4.7. На заседания комиссии могут быть приглашены представители территориальных 

органов федеральных государственных органов, государственных органов Ростовской области, 

Администрации Грушевского сельского поселения, организаций и средств массовой 

информации. 

 4.8. По решению председателя комиссии для анализа, изучения и подготовки 

экспертного заключения по рассматриваемым комиссией вопросам к ее работе могут 

привлекаться на временной или постоянной основе эксперты. 

 

5. Порядок работы комиссии 

  

 5.1. Работа комиссии осуществляется на плановой основе и в соответствии с 

регламентом, который утверждается комиссией. 

 5.2. Заседания комиссии ведет председатель комиссии или по его поручению 

заместитель председателя комиссии. 

 5.3. Заседания комиссии проводятся, как правило, один раз в квартал. В случае 

необходимости по инициативе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, а 

также члена комиссии (по согласованию с председателем комиссии или его заместителем и по 

представлению секретаря комиссии) могут проводиться внеочередные заседания комиссии. 

5.4. Заседания комиссии проводятся открыто (разрешается присутствие лиц, не 

являющихся членами комиссии). В целях обеспечения конфиденциальности при рассмотрении 

соответствующих вопросов председателем комиссии или в его отсутствие заместителем 

председателя комиссии может быть принято решение о проведении закрытого заседания 

комиссии (присутствуют только члены комиссии и приглашенные на заседание лица). 

Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от численного 

состава комиссии. 

 5.5. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии. Решения комиссии 

подлежат рассмотрению Администрацией Грушевского сельского поселения. 

5.6. Для реализации решений комиссии могут издаваться правовые акты Администрации 

Грушевского сельского поселения, а также даваться поручения главы Администрации 

Грушевского сельского поселения. 

 5.7. По решению комиссии из числа членов комиссии или уполномоченных ими 

представителей, а также из числа представителей Администрации Грушевского сельского 

поселения, представителей общественных организаций и экспертов могут создаваться рабочие 

группы по отдельным вопросам. 

 5.8. Председатель комиссии: 

 осуществляет общее руководство деятельностью комиссии; 

 утверждает план работы комиссии (ежегодный план); 

 утверждает повестку дня очередного заседания комиссии; 

 дает поручения в рамках своих полномочий членам комиссии; 

 представляет комиссию в отношениях с федеральными и областными 

государственными органами, организациями и гражданами по вопросам, относящимся к 

компетенции комиссии. 

 5.9. Обеспечение деятельности комиссии осуществляет специалист Администрации 

Грушевского сельского поселения по архивной, кадровой работе и нотариальным делам, 

ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений. 

 5.10. Подготовку материалов к заседаниям комиссии и контроль за исполнением 

принятых ею решений осуществляет специалист Администрации Грушевского сельского 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

поселения по архивной, кадровой работе и нотариальным делам, ответственный за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений и глава Администрации Грушевского 

сельского поселения. 

 В подготовке материалов к заседаниям комиссии могут принимать участие 

государственные органы, Администрация Грушевского сельского поселения к сфере ведения 

которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания комиссии. 

 Необходимые материалы и проект решения комиссии по рассматриваемым вопросам 

представляются председателю комиссии не позднее чем за три рабочих дня до заседания 

комиссии. 

 5.11. Секретарь комиссии: 

 обеспечивает подготовку проекта плана работы комиссии (ежегодного плана), 

формирует повестку дня ее заседания, координирует работу по подготовке необходимых 

материалов к заседанию комиссии, проектов соответствующих решений, ведет протокол 

заседания комиссии; 

 информирует членов комиссии, приглашенных на заседание лиц, экспертов, иных лиц о 

месте, времени проведения и повестке дня заседания комиссии, обеспечивает их 

необходимыми материалами; 

 оформляет протоколы заседаний комиссии; 

 организует выполнение поручений председателя комиссии, данных по результатам 

заседаний комиссии. 

            5.12. По решению председателя комиссии информация о решениях комиссии 

(полностью или в какой-либо части) может передаваться средствам массовой информации для 

опубликования. 

 
 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

31.05. 2023  № 72 

  ст. Грушевская.   

     

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадёжной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет Грушевского сельского 

поселения Аксайского района, главным администратором доходов по 

которым является Администрация Грушевского сельского поселения 

 

В соответствии со статьёй 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих 

требованиях к порядку принятия решений о признании безнадёжной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадёжной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского района, 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

19 

главным администратором доходов по которым является Администрация Грушевского 

сельского поселения согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

 

2. Создать комиссию по рассмотрению и принятию решений о признании безнадёжной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет Грушевского сельского поселения 

Аксайского района, главным администратором доходов по которым является Администрация 

Грушевского сельского поселения, и утвердить ее состав согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и применяется к 

правоотношениям, возникшим с 01.01.2023 года. 

 

 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

главы Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

И.Г Коновальцева 

 

 

 

 

Постановление вносит: 

отдел экономики и финансов  

Администрации 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 31.05.2023 № 72 

 

Порядок принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского района, главным 

администратором доходов по которым является Администрация Грушевского сельского 

поселения 

 

 1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Грушевского сельского 

поселения Аксайского района, по которым главным администраторам доходов является 

Администрация Грушевского сельского поселения. 

 2. Задолженность признается безнадежной к взысканию в случаях: 

 2.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его 

умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 

Российской Федерации. 

 2.2. Признания банкротом: 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с 

Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества 

должника; 

 гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с 

федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ – в части задолженности по платежам в бюджет, 

не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным 

Федеральным законом. 

 2.3. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности 

по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и 

(или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в 

пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации. 

 2.4. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 

платежам в бюджет. 

 2.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 

02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования 

задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

  

 

 размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного 

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения 

производства по делу о банкротстве; 

 судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом 

или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, 

достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле 

о банкротстве. 

 2.6. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого 

государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным 

приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи 

с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 

пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ, - в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества 

организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной 

организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

 В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического 

лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным 

законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в 

бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, 

подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

 2.7. Наряду со случаями, предусмотренными подпунктами 2.1 - 2.6 настоящего пункта, 

неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если 

судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении 

административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения 

постановления о назначении административного наказания. 

 3. Наличие оснований для принятия решений о признании задолженности безнадежной 

к взысканию подтверждается следующими документами: 

consultantplus://offline/ref=CA481316F2265C277972E9D49EDE2B6853B94C45C811B9D0090AAAAD37A466713C66E719A5D6A89762A2F0D9B3N5GBO
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AE48CFF018413C19A20211C694232E544793EA17673C4ECE8005536F2E5E8841ED0D8957FE5EA32A173E8B8690CC1KCW2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AE48CFF018413C19A20211C694232E544793EA17673C4ECE8005536F2E5E8851ED0D8957FE5EA32A173E8B8690CC1KCW2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AE48CFF018413C19A20211C694232E544793EA17673C4ECE8005536F2E5E8841ED0D8957FE5EA32A173E8B8690CC1KCW2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AE48CFF018413C19A20211C694232E544793EA17673C4ECE8005536F2E5E8851ED0D8957FE5EA32A173E8B8690CC1KCW2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AE48CFF018413C1982F241D614232E544793EA17673C4FEE8585936FBF8EC8F0B8689D3K2W9O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AFA81E96DDB16C392782A1B694C63B9147F69FE267591ACA8060075B6EBED8C15848ED521BCBB7FEA7EEBAF750CC0DF11F12EK7W2O


     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

21 

 3.1. Выписка из отчетности администратора доходов бюджета – Администрации 

Грушевского сельского поселения об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей 

в бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского района согласно приложению № 1 к 

настоящему Порядку. 

 3.2. Справка администратора доходов бюджета - Администрации Грушевского 

сельского поселения о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам 

в бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского района согласно приложению № 2 к 

настоящему Порядку. 

 3.3. Документы, подтверждающие признание безнадежной к взысканию задолженность, 

в том числе: 

 в случае, указанном в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Порядка, - документ, 

свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 

подтверждающий факт объявления его умершим; 

 в случае, указанном в подпункте 2.2 пункта 2 настоящего Порядка: 

 судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным 

предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из единого государственного 

реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - 

плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя 

в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом); 

 судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет. 

 В случае, указанном в подпункте 2.3 пункта 2 настоящего Порядка: 

 документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических 

лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в 

бюджет; 

 документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических 

лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного 

реестра по решению регистрирующего органа. 

 В случае, указанном в подпункте 2.4 пункта 2 настоящего Порядка, акт об амнистии или 

о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в 

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 

задолженности по платежам в бюджет. 

 В случае, указанном в подпункте 2.5 пункта 2 настоящего Порядка: 

 постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 

229-ФЗ; 

 судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным 

(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием 

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 

применяемых в деле о банкротстве. 

 В случае, указанном в подпункте 2.6 пункта 2 настоящего Порядка: 

 документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических 

лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного 

реестра по решению регистрирующего органа; 

 постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 

229-ФЗ. 

 В случае, указанном в подпункте 2.7 пункта 2 настоящего Порядка, - постановление о 

прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания. 

consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AFA81E96DDB16C392782A1B694C63B9147F69FE267591ACA8060075B6EBED8C15848DD221BCBB7FEA7EEBAF750CC0DF11F12EK7W2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AFA81E96DDB16C392782A1B694C63B9147F69FE267591ACA8060075B6EBED8C15848ED521BCBB7FEA7EEBAF750CC0DF11F12EK7W2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AFA81E96DDB16C392782A1B694C63B9147F69FE267591ACA8060075B6EBED8C15848ED421BCBB7FEA7EEBAF750CC0DF11F12EK7W2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AFA81E96DDB16C392782A1B694C63B9147F69FE267591ACA8060075B6EBED8C15848ED921BCBB7FEA7EEBAF750CC0DF11F12EK7W2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AE48CFF018413C19A20211C694232E544793EA17673C4ECE8005536F2E5E8841ED0D8957FE5EA32A173E8B8690CC1KCW2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AE48CFF018413C19A20211C694232E544793EA17673C4ECE8005536F2E5E8851ED0D8957FE5EA32A173E8B8690CC1KCW2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AE48CFF018413C19A20211C694232E544793EA17673C4ECE8005536F2E5E8841ED0D8957FE5EA32A173E8B8690CC1KCW2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AE48CFF018413C19A20211C694232E544793EA17673C4ECE8005536F2E5E8851ED0D8957FE5EA32A173E8B8690CC1KCW2O


22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по 

платежам в бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского района, принимается 

Комиссией по рассмотрению и принятию решений о признании безнадёжной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет  

 

Грушевского сельского поселения Аксайского района, главным администратором доходов по 

которым является Администрация Грушевского сельского поселения (далее по тексту – 

Комиссия), действующей в порядке, установленном настоящим постановлением. 

 Комиссия проводит заседания по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к 

взысканию задолженности при наличии оснований и документов, указанных в пунктах 2 и 3 

настоящего Порядка соответственно, по мере необходимости. Комиссия правомочна, если на 

заседании присутствует более половины ее членов. Проект решения комиссии готовится на 

основании документов, указанных в пунктах 5, 6 настоящего Порядка, в срок не позднее 

следующего рабочего дня после проведения заседания комиссии. Решение комиссии 

принимается большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании, которое 

оформляется актом по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку (далее - акт). 

 Акт утверждается главой Администрации Грушевского сельского поселения. 

 Администрация Грушевского сельского поселения ведет реестр списанной 

задолженности по платежам в бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского района 

по видам неналоговых доходов, согласно приложению № 4 к настоящему Порядку. 

 5. Списание в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет 

Грушевского сельского поселения Аксайского района осуществляется отделом экономики и 

финансов на основании решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам (акта) в бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского района. 

 
Приложение № 1 

к Порядку  принятия решений о признании 

безнадёжной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Грушевского сельского 

поселения Аксайского района, главным 

администратором доходов по которым является 

Администрация Грушевского сельского поселения 

 
 

ВЫПИСКА 

из отчётности ____________________________________________________ 

(администратор доходов) 
 

об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Грушевского сельского 
поселения Аксайского района 

________________________________________________________________________________ 

(наименование организации, ИНН/КПП, Ф.И.О. физического лица, ИНН при наличии) 

 

по состоянию на _____________________ года 

_____________________________________(руб.) 

 

 Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица) 

________________________________________________________________________________ 

ИНН_____________________   КПП_________________ 

 
Сумма задолженности по платежам в бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского 
района 

consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AFA81E96DDB16C392782A1B694C63B9147F69FE267591ACA8060075B6EBED8C158488D221BCBB7FEA7EEBAF750CC0DF11F12EK7W2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AFA81E96DDB16C392782A1B694C63B9147F69FE267591ACA8060075B6EBED8C158489D721BCBB7FEA7EEBAF750CC0DF11F12EK7W2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AFA81E96DDB16C392782A1B694C63B9147F69FE267591ACA8060075B6EBED8C15848AD421BCBB7FEA7EEBAF750CC0DF11F12EK7W2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AFA81E96DDB16C392782A1B694C63B9147F69FE267591ACA8060075B6EBED8C15848AD721BCBB7FEA7EEBAF750CC0DF11F12EK7W2O
consultantplus://offline/ref=A842868B6DAD21265B5AFA81E96DDB16C392782A1B694C63B9147F69FE267591ACA8060075B6EBED8C15848FD921BCBB7FEA7EEBAF750CC0DF11F12EK7W2O


     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

23 

1.1 __________________________________________________________________________ 

(цифрами и прописью) 
Наименование платежа в бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского района 
________________________________________________________________________________ 

КБК _______________________________________________________________ 

 

1.2 Сумма задолженности по пеням и штрафам 

________________________________________________________________________________ 

(цифрами и прописью) 
Наименование платежа в бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского района 
________________________________________________________________________________ 

КБК __________________________________________________________________ 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского                                                                          

сельского поселения                       ________________           ________________     

                                                                         (подпись)                                   (Ф.И.О.) 

 

 

Приложение № 2 

к Порядку  принятия решений о признании 

безнадёжной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Грушевского сельского 

поселения Аксайского района, главным 

администратором доходов по которым является 

Администрация Грушевского сельского поселения 

 

 

 
Справка  Администрации Грушевского сельского поселения о принятых мерах по 

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Грушевского сельского 

поселения Аксайского района 

 

№ 

п/п 

Сведения о платеже, 

по которому возникла 

задолженность 

Наименование 

должника 

Сумма 

задолженнос

ти 

Информация о принятых мерах 

по обеспечению взыскания 

задолженности по платежам в 

бюджет Грушевского сельского 

поселения Аксайского района 

1 2 3 4 5 

     

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского                                                                          

сельского поселения                       ________________           ________________     

                                                                         (подпись)                                   (Ф.И.О.) 

 



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к Порядку  принятия решений о признании 

безнадёжной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Грушевского сельского 

поселения Аксайского района, главным 

администратором доходов по которым является 

Администрация Грушевского сельского поселения 

 
УТВЕРЖДАЮ 

 
Глава Администрации 

Грушевского 

сельского поселения 

______________ Н.Л.Онищенко 

 

АКТ 
 

о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  
Грушевского сельского поселения Аксайского района 

 

«____»____________20___г.                                                          №______ 

 

__________________________________________________________________________________

________________________________________________________ (полное наименование 

организации, фамилия, имя, отчество физического лица) 

_________________________________________________________________ (ИНН, ОГРН, 

КПП) 

 

Сведения о платеже, по которому возникла задолженность 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

(код дохода по бюджетной классификации и его полное наименование) 

сумма задолженности _________________________ рублей _____________копеек, 

в том числе: основной долг - ___________________ рублей _____________копеек, 

пени - ______________________________________ рублей _____________копеек, 

штрафы - ___________________________________ рублей _____________копеек,  

 

на основании Решения Комиссии по рассмотрению и принятию решений о признании 

безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Грушевского сельского 

поселения Аксайского района, главным администратором доходов по которым является 

Администрация Грушевского сельского поселения 

 

от ____________ 20________г. 

 

Председатель комиссии /__________/__________________  

                                           (подпись)           (И.О.Фамилия) 

Члены комиссии           /__________/__________________  

                                            (подпись)           (И.О.Фамилия) 

____________________/__________/__________________  

                                            (подпись)           (И.О.Фамилия) 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

25 

Приложение № 4 

к Порядку  принятия решений о признании 

безнадёжной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Грушевского сельского 

поселения Аксайского района, главным 

администратором доходов по которым является 

Администрация Грушевского сельского поселения 
 

РЕЕСТР 
 

списанной задолженности по платежам в бюджет Грушевского  

сельского поселения Аксайского района по видам неналоговых доходов  

за _________ год 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

(администратор доходов) 

(руб.) 

№ 

п/п 

Основан

ие 

признан

ия 

задолже

нности 

безнадё

жной 

Наименовани

е организации 

(ИНН/КПП), 

ФИО 

физического 

лица (ИНН 

при наличии) 

Вид 

дохода 

Срок 

возникно

вения 

задолжен

ности 

Сумма 

списанной 

задолженн

ости, всего 

В том числе: 

Вид 

дохода 

пени штрафы 

         

         

ИТОГО:       

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского                                                                          

сельского поселения                       ________________           ________________     

                                                                         (подпись)                                   (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 31.05.2023 № 72 

 

 

СОСТАВ 

Комиссии по рассмотрению и принятию решений о признании безнадёжной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Грушевского 

 сельского поселения Аксайского района, главным администратором доходов 

по которым является Администрация Грушевского  

сельского поселения 

 



26 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Онищенко Н.Л. 

 

- глава Администрации Грушевского сельского 

поселения, председатель комиссии 

 

Коновальцева И.Г. 

 

- заместитель главы Администрации Грушевского 

сельского поселения, заместитель председателя 

комиссии  

Члены комиссии:  

Бутенкова С.И. - начальник отдела экономики и финансов 

Администрации Грушевского сельского поселения 

Гордиенкова С.В. - главный бухгалтер отдела экономики и финансов 

Администрации Грушевского сельского поселения 

Маслова Л.П. - старший инспектор отдела экономики и финансов 

Администрации Грушевского сельского поселения 

 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

27 

 

 



28 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

29 

 
 

 



30 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

31 

 

 
 



32 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

33 

 

 
 



34 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

35 

 

 



36 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

37 

 

 

 



38 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

39 

 

 



40 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

41 

 

 



42 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

43 

 

 

 

Информационные материалы 

для организации профилактической работы с населением по предупреждению аварий, 

вызванных взрывами бытовых газовых баллонов  

 

Практически всегда пожары от самопроизвольной разгерметизации бытовых газовых 

баллонов приводят к трагическим последствиям. Так, за период с 2006 года по настоящее 

время, на территории Ростовской области по указанной причине произошло 12 пожаров, в 

результате которых погибло 16 человек и получило травмы 27. 

Большое количество пострадавших, при самопроизвольной разгерметизации бытовых 

газовых баллонов объясняется тем, что данные пожары характеризуются возникновением 

взрыва (объемной вспышки), при которой образуется избыточное давление, приводящее к 

баротравмам людей и разрушению строительных конструкций. При взрыве происходит 

разрушение остекления оконных проемов и вскрытие дверей, что создает идеальные условия 

для развития и беспрепятственного распространения пожара. При этом, образующийся при 

взрыве горючих газов фронт пламени приводит к воспламенению легкосгораемых материалов 

(бумага, ткани и т.п.), что обуславливает возникновение множественных вторичных очагов 

пожара. 

При разгерметизации баллонов со сжиженными углеводородными газами возникает их 

интенсивное испарение и образование газовоздушной взрывоопасной смеси, воспламенение 

которой может происходить от источников пламенного горения или нормальноискрящего 

электрооборудования (различные выключатели или реле). 

Большинство пожаров происходит в холодное время года, что обусловило перепад 

температур окружающей среды в момент заправки баллонов и их эксплуатации. Как известно, 

объем газов увеличивается при нагреве, в результате чего возрастает давление внутри 

баллонов. Однако, сам по себе перепад температур не может привести к разгерметизации, т.к. 

газовые баллоны данного типа имеют диапазон рабочих температур от - 40 до + 50 ОС. 

Причиной разгерметизации баллонов могут послужить нарушения правил эксплуатации 

сосудов, работающих под давлением, таких как: 

- не прохождение технического освидетельствования, либо не своевременное 

технического освидетельствования; 

- заправка баллонов на автомобильных газовых заправках, где оценка степени 

наполнения баллонов производится по давлению, а не по массе газа; 

- размещение баллонов при эксплуатации и хранении в помещениях общего 

пользования. 

 

2 

 

В ходе технического освидетельствования должен производиться наружный и 

внутренний осмотр и гидравлическое испытание баллонов. Заправка бытовых газовых 

баллонов должна производиться только на специализированных пунктах, где оценка степени 

наполнения баллонов производится весовым методом, что исключает возможность их 

переполнения. 

Таким образом, причинами всех трагедий стали грубейшие нарушения правил 

эксплуатации газового оборудования. Возникновение перепада температур в совокупности с 

перечисленными выше нарушениями правил эксплуатации сосудов, работающих под 

давлением, привели к разгерметизации баллонов и воспламенению газовоздушной смеси. 

 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации (утв. Постановлением 

Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479) установлены следующие требования: 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_363263/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_363263/


44 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 11 (337) 09 июня  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

запрещается хранение баллонов с горючими газами в квартирах и жилых помещениях, 

на кухнях, путях эвакуации, лестничных клетках, в цокольных и подвальных этажах, на 

чердаках, балконах, лоджиях и в галереях; 

пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь 

жалюзи для проветривания, а также предупреждающую надпись «Огнеопасно. Газ»; 

у входа в одноквартирные жилые дома, в том числе жилые дома блокированной 

застройки, а также в помещения зданий и сооружений, в которых применяются газовые 

баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью 

«Огнеопасно. Баллоны с газом»; 

При использовании бытовых газовых приборов запрещается: эксплуатация бытовых 

газовых приборов при утечке газа; присоединение деталей газовой арматуры с помощью 

искрообразующего инструмента; проверка герметичности соединений с помощью источников 

открытого огня. 

 

Информационные материалы по теме: «Безопасная эксплуатация газовых баллонов» 

размещены по ссылке: https://mchs.gov.ru/deyatelnost/bezopasnost-grazhdan/utechka-bytovogo-

gaza_9 

 

 

 

 

 

 

 



     № 11 (337) 09 июня 2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

45 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


